*Epistola dedicatoria* (ed. of Antwerp, 1574). Reverendissimo atque Illustrissimo Principi ac Domino D. Gerardo a Groisbeek Episcopo Leodiensi, Duci Bullonensi, Comiti Lossensi, Marchioni Francimontano, sacri Romani Imperii Principi, Ioannes Livineius S. P. [*Inc.*]: Cum hanc D. Gregorii Nysseni Antistitis de virginitate commentationem a me in Latinum

sermonem conversam in lucem emitterem, Illustrissime Praesul, visum est duabus fere rationibus id quicquid est laboris atque industriae tuo nomini consecrandum. Primum quod viri sanctissimi et summae in Ecclesia dignitatis de re omnium pulcherrima ac sanctissima et Christianis hominibus propria disputatio nulli convenientius offerri posse videretur quam ei qui et ipse locum in Ecclesia principem summa cum laude atque auctoritate nominis teneret. Deinde, quod hoc opusculum tibi tuo quodam iure vindicares. Nam cum Laevinus Torrentius V. C. Maecenas idemque avunculus meus, oblata hac optima bene de Graecis litteris et studiosis merendi occasione, ratus Bibliothecam Vaticanam veteribus libris tam instructam huius eloquentissimi scriptoris operibus carere nullo modo posse, facile impetravi ut eum librum conferri cum alio exemplari curaret, praesertim cum haud dubiis argumentis deesse in nostro nonnulla deprehendissem, et multa vitiose, quaedam etiam mutile exarata essent. Neque ea res frustra fuit. Namque ex codice Vaticano addita sunt in fronte una cum auctoris praefatione prima quinque capita, et totidem ad libri calcem. Reliqua vel ex utriusque exemplaris comparatione sunt a nobis castigata, vel diligenti cogitatione et manifesta ratione, coniecturis quoque, quas saepissime ad veritatem dirigere cum auctor est Cicero, tum nos quoque in fragmento hoc nostro sumus experti, emendata. Quae commoditates animum nobis addiderunt, ut quae nostrae essent partes, interpretationem quoque adhiberemus quam possemus accuratissimam, quo esset hic noster labor atque industria plausibilior. Interpretandi autem genus id sumus amplexi, quod litteratissima hac tempestate et doctissimis quibusque probaretur, et vir ornatissimus Petrus Ximenes quem et honoris causa et quia tu merito eum plurimi facis, nominandum hoc loco mihi putavi, cum ab eo Graece (*sic*) discerem, solitus esset commendare, ut nec sensum tantum contenti reddidisse, quod video multos factitare, de Graecorum verborum proprietate ac vi exprimenda parum laboraremus, nec rursum, qua in parte multo plurimi peccant, nullo verborum dilectu, nimia quadam religione et putida verbum verbo vertendi curiositate, Latini

sermonis maiestatem inminueremus et eloquentiae quasi nervos incideremus, sed quam minimum fieri posset ab auctoris verbis recederemus, et orationi tamen ornatum et suos tanquam flores non deriperemus. Atque haec quidem nolim a me ita dicta existimari, quasi in hoc libro ea pollicerer aut praestitisse gloriarer. Nam et aetas nostra et multarum rerum imperitia id facile prohibent. Sed velut simulacrum quoddam atque effigiem optimae de Graecis convertendi rationis leviter inumbra- tam proposui, quo ad laudem tendentibus contentio omnis ac studium conferendum sit. Qua sane in parte ut arrogare mihi nihil possum, ita libenter confiteor, adhibitam a me operam, ut attingerem saltem et tanquam a longinquo, quod aiunt, salutare ταύτην τὴν τελειότητα, ad quam non nisi viri quidam magni et summo ingenio praediti essent admissi, quorum in numero ingens Galliarum lumen Adrianus Turnebus familiam ducere mihi videtur. Atque hoc quidem est consilium nostrum. Utinam vero homines quidam nostri quam necessaria sunt quae a gravissimo auctore sapientissime disseruntur, tam studiose amplectantur. Haberemus certe Ecclesiae faciem, si non optimam, at certe odiis atque iniuriis adversariorum impendio minus obnoxiam. Tribues autem hoc nobis, Illustrissime Praesul, beneficii, ut quantum huic operi auctoritatis ab annis nostris decedit, tantum tui nominis splendore ac gloria reponere digneris. Ita, spero equidem, dabunt aequi lectores crescendo locum, et quae reliqua eiusdem auctoris graviora, Deo fortunante, in posterum molimur, fortasse maiori aliqua spe eruditionis ac ingenii expectabunt. Bene vale, Princeps Illustrissime, et hoc, quicquid est opellae, aequi et boni consule.

*Ad Lectorem. [Inc.]:* (p. 7) Damus, candide lector, in lucem eruditissimum D. Gregorii Nysseni, Basilii Magni fratris, de Virginitate librum a nobis summa contentione ac industria partim ex duorum manuscriptorum codicum fide, Vaticano uno, altero quod a Birmanno Coloniensi Typographo habuimus et fragmentum tantum fuit, si minus suo ac pristino nitori, at proxime tamen restitutum. In quo haec a nobis servata ratio est. Capita quinque prima, una cum auctoris praefatione

et totidem extrema, bona fide, ut Roma ad nos allata sunt, edidimus. In caeteris, nisi quod capitum distinctionem Vaticanam in textum recepimus nostrum, in margine, sicubi discordabat, annotavimus, id quod non temere a nobis factum est, fragmentum nostrum sumus sequuti, quod commodius id nobis videretur. Quoniam vero partim doctissimus Guilielmus Canterus emendationes quasdam nobiscum communicaverat, partim ipsi diligenti cogitatione multis locis veram lectionem coniectura eramus consequuti, priusquam libellum eum Romam mitteremus, ne virum optimum sua laude frustraremur, et simul ut illustre quoddam exemplum proponeremus τῆς εὐστοχίας cui sane homines quidam pertinaces nimium parum tribuere mihi videntur, fecimus equidem libenter, ut eas ad marginem Graeci exemplaris adderemus. Eadem ratio est et in nostris, quae cum bona ex parte Vaticani codicis fide confirmantur, tum in Notis, sicubi ea destitueremur, ratione constabiliuntur. In caeteris quid a nobis praestitum sit, tuum, Candide Lector, iudicium sit. Vale.